
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 324 del 29-09-2021 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFF.RAGIONERIA 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 324 Del 29-09-21 
 
 
Gambatesa, lì  29-09-21                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (CONTE ROSARIO) 

Oggetto:  

  DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO SERVIZIO 

SOMMINISTRAZIONE LAVORO TRAMITE AGENZIA 

INTERINALE. 

 

CIG: Z2F3319A78 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di settembre nel proprio 
ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFF.RAGIONERIA 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 324 del 29-09-2021 

 

 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 06/02/2021 con la quale è 

stato approvato il il D.U.P. e il Bilancio di previsione 2021/2023 e successive 

variazioni;  

Richiamata, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale N. 15 del 01/03/2021, con 

la quale è stato assegnato ai responsabili dei servizi il budget per la gestione del 

bilancio;  

Visto il Decreto del sindaco n. 1 in data 30/05/2019, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile dell’Area Amministrativa e Contabile del Comune;  

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 09/09/2021 con la quale 

si davano gli indirizzi per il ricorso alla somministrazione di lavoro; 

Dato Atto che presso l’Ufficio Finanziario comunale risulta in servizio un solo 

dipendente di ruolo a tempo indeterminato di categoria D, a seguito del pensionamento 

in corso d’anno di n. 2 dipendenti addetti agli uffici tributi – personale -finanziario di 

categoria C; 

Ritenuto necessario, nella more della ridefinizione complessiva della dotazione 

organica, e dell’avvio delle procedure concorsuali per l’assunzione del personale, 

acquisire temporaneamente una figura di supporto al Responsabile del servizio 

Finanziario, mediante l’assunzione di n. 1 Istruttore amministrativo-contabile - cat. 

C/1 del vigente CCNL Funzioni Locali part-time al 50%, in possesso del titolo di studio 

di ragioniere o equipollente o di laurea assorbente, con specifica esperienza nel settore 

contabile degli enti locali, al fine di garantire la funzionalità del servizio, anche alla luce 

dei numerosi adempimenti da avviare, gestire e monitorare nei prossimi mesi, per la 

durata di 6 mesi e per n. 18 ore settimanali, prorogabile per un ulteriore periodo ove 

persista l’esigenza; 

Dato Atto che il valore complessivo della somministrazione è pari a lordi €. 9.600,00 

circa per 6 mesi (IVA inclusa sul margine di agenzia) prorogabili.  

Precisato che detto importo ha la funzione di indicare il limite massimo delle 

prestazioni ed ha carattere  

presuntivo mentre il valore del contratto sarà determinato dalle prestazioni 

effettivamente richieste dal Comune, riservandosi quest'ultimo la possibilità di 

richiedere, in sede di esecuzione del contratto, la proroga per un ulteriore periodo, in 

caso di permanenza delle esigenze del servizio alle medesime condizioni contrattuali; 

Dato Atto che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di  

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  

Visto l’art. 36, comma 2 lett.a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 modificato 

dal Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, ai sensi del quale:  

2.Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure  

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa  

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta;  

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal 

decreto legge 6 luglio  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 324 del 29-09-2021 

 

2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede 

l'obbligo per gli enti  

locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 

per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 

296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2 d.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 

94/2012);  

Evidenziato che, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, così come 

modificato dalla Legge di Bilancio n. 145/2018, gli enti locali, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro, sono tenuti a far ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare sistemi telematici di 

negoziazione messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale di 

riferimento;  

Preso Atto che:  

- il mercato elettronico (MEPA) realizzato da Consip spa per conto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze consente alle Amministrazioni, per importi inferiori alla 

soglia comunitaria, di approvvigionarsi di beni e servizi presenti nel catalogo inviando 

una “Richiesta di offerta” (R.d.O) o una “Trattativa Diretta” (T.D.);  

- la Trattativa Diretta si configura come una modalità di negoziazione semplificata 

rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico e risponde a 

due precise fattispecie normative:  

a) affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;  

b) procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, con un solo 

operatore economico, ai sensi dell’art. 63 del d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

Ricordato che le stazioni appaltanti devono rispettare, per l’aggiudicazione e 

l’esecuzione di appalti e concessioni, i principi di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 50/2016 

ss.mm.ii., e specificatamente economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità;  

Considerato che il ricorso al Mercato Elettronico di Consip favorisce soluzioni 

operative immediate e tali da garantire principi di trasparenza e semplificazione della 

procedura, di parità di trattamento e di non discriminazione, volte a snellire le procedure 

di acquisizione dei beni e servizi e ridurre i tempi e i costi di acquisto; 

Rilevato che, in data 23/09/2021, è stata attivata, tramite il Portale degli Acquisti della 

Pubblica Amministrazione, una procedura di Trattativa Diretta rubricata al n. 1838449 

con la ditta agenzia per il lavoro “Lavorint spa” – via Pergolesi, 8 Milano (MI) P.IVA: 

06961760722 - Filiale commerciale di Campobasso con sede in via Roma n. 53/A, per 

l’espletamento del servizio in argomento, in base al criterio di aggiudicazione del 

prezzo più basso, rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 

lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;  

Precisato che con la documentazione di gara sono state definite le caratteristiche, gli 

eventuali servizi aggiuntivi e le condizioni per la stipulazione del contratto;  

Considerato che, entro il termine di presentazione (27/09/2021- ore 18,00), è 

pervenuta, tramite la piattaforma MEPA, l’offerta da parte della agenzia per il lavoro 

“Lavorint spa” – via Pergolesi, 8 Milano (MI) P.IVA: 06961760722 - Filiale 

commerciale di Campobasso con sede in via Roma n. 53/A, la quale, a fronte dei servizi 

richiesti, ha offerto il valore di euro 9.594,00, oltre all’IVA sull’aggio dell’agenzia;  

Ritenuta la congruità e la regolarità dell’offerta e della relativa documentazione, agli 

atti della pratica, posto che non si rinviene alcuna anomalia della stessa: il valore 

economico – per i quali la ditta non evidenzia costi di sicurezza aziendali – risulta 

adeguato in relazione all’entità e alle caratteristiche del servizio;  

Atteso che, alla luce di quanto sopra specificato: 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 324 del 29-09-2021 

 

- ci si è avvalsi della modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 50/2016 

ss.mm.ii. (Procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione), sulla 

piattaforma MEPA (https://www.acquistinretepa.it); 

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del 

D.L. n. 76/2020, convertito dalla Legge n. 120/2020;  

- l’offerta, in termini di rapporto qualità/prezzo e tempistiche, proposta dall’operatore 

economico Lavorint spa si è dimostrata soluzione efficace ed economica per l’utilizzo 

di che trattasi;  

Ritenuto pertanto di affidare direttamente, ai sensi degli artt. dell’art. 36, comma 2, lett. 

a) del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. e 1, comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito 

dalla Legge n. 120/2020, l’espletamento del servizio di somministrazione lavoro a 

tempo determinato per esigenze straordinarie del Comune di Gambatesa, per il 

reclutamento di n. 1 Istruttore amministrativo-contabile - cat. C/1 del vigente CCNL 

Funzioni Locali part-time al 50%, in possesso del titolo di studio di ragioniere o 

equipollente o di laurea assorbente, con specifica esperienza nel settore contabile degli 

enti locali, all’operatore economico “Lavorint spa” – via Pergolesi, 8 Milano (MI) 

P.IVA: 06961760722 - Filiale commerciale di Campobasso con sede in via Roma n. 

53/A, a fronte di un corrispettivo di € 9.594,00, oltre all’IVA sull’aggio dell’agenzia, e 

di procedere, secondo le modalità e forme previste dal mercato elettronico, alla 

sottoscrizione del documento di stipula;  

Verificata la regolarità del DURC N. INPS_27833264 con scadenza il 19/01/2022;  

Ritenuto pertanto di procedere all’impegno di spesa per 9.594,00 sui capitoli 

appositamente dedicati del bilancio del Comune di Gambatesa;  

Verificato preventivamente, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2 del 

Decreto Legge 1° luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 

2009, n. 102 e dell’art. 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

che il pagamento derivante dall’adozione della presente determinazione è compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa, con le regole della finanza pubblica, 

nonché con i vincoli imposti dal patto di stabilità interno; 

Atteso che al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 

della L. n. 136/2010 è stato acquisito il CUP: G49J21011230004 e il codice CIG: 

Z2F3319A78 presso i servizi AVCP di ANAC;  

Dato Atto che la ditta aggiudicataria dovrà presentare, ai sensi dell’art. 3, comma 7 

della L. n. 136/2010, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato; 

Tenuto Conto che: 

- con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica dello stesso, ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il presente provvedimento deve essere sottoposto al Responsabile del Settore 

Economico Finanziario per la verifica della regolarità contabile e l’apposizione del visto 

attestante la copertura finanziaria in relazione all’assunzione di che trattasi;  

- il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 è 

esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;  

VISTI: 

-il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

-il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali); 

-l'ordinamento Professionale e i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro vigenti nel 

comparto Regioni Enti Locali; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 324 del 29-09-2021 

 

-il D.lgs. n. 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

RICHIAMATI:  

-lo Statuto dell’Ente;  

-il vigente Regolamento di Contabilità;  

-il vigente Regolamento unico sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del comune di 

Gambatesa;  

DETERMINA 

per quanto indicato nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, 

anche per gli effetti di cui all’art. 3 della Legge n. 241/1990: 

1. di affidare, attraverso trattativa diretta mediante MEPA, ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lett.a) DEL Dlgs 50/2016, all’operatore economico “Lavorint spa” – via Pergolesi, 8 

Milano (MI) P.IVA: 06961760722 - Filiale commerciale di Campobasso con sede in via 

Roma n. 53/A, l’espletamento del servizio di somministrazione lavoro a tempo 

determinato per il periodo di 6 mesi, prorogabile, a partire da ottobre 2021 presso 

l’Ufficio Finanziario del Comune di Gambatesa, per l’importo complessivo di euro 

9.594,00 circa, oltre all’IVA al 22% sull’aggio dell’agenzia; 

2. di assumere il corrispondente impegno di spesa a favore della ditta sopra citata, ai 

sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 del 

D.lgs. n. 118/2011, imputando la spesa sul capitolo n. 1026 codice 01.03-

1.03.02.12.001, come segue: 

- anno 2021: €. 4.000,00; 

- anno 2022: €. 5.654,00; 

3. di perfezionare il contratto nelle forme previste nel MEPA con la trasmissione della 

TD n. 1838449 generata dal sistema, firmato digitalmente;  

4. di dare atto che è depositato agli atti d’ufficio il DURC in corso di validità rilasciato 

da INAIL e comprovante la regolarità contributiva della suddetta ditta;  

5. di attestare che il pagamento dei corrispettivi avverrà a prestazione avvenuta e 

verificata, a 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura elettronica;  

6. di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della L. n. 136/2010 

e dall’art. 7, comma 4 del D.L. n. 187/2010, è stato rilasciato dall’ANAC il seguente 

codice CUP: G49J21011230004    e CIG: Z2F3319A78; 

7. di precisare che gli elementi di cui all’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 

del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. trovano la loro estrinsecazione della TD e nella narrativa 

del presente atto, nonché nel capitolato allegato alla trattativa;  

8. di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al 

termine dilatorio ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., 

poiché si tratta di affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a);  

9. di dare atto che il contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 

ss.mm.ii. è stato stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso della corrispondenza 

commerciale in modalità elettronica, tramite posta elettronica certificata;  

10. di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. n. 

241/1990 il sottoscritto dott. Rosario Luciano Conte;  

11. di attestare che in capo allo scrivente responsabile del procedimento non esistono 

situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziale, nell’adozione della presente 

determinazione, secondo quanto previsto dall’art. 6-bis della L. n. 241/1990; 

12. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., tutti gli atti 

relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, secondo le modalità di cui al 

D.lgs. n. 33/2013; 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 324 del 29-09-2021 

 

                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 CONTE ROSARIO 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 324 del 29-09-2021 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 

diviene esecutiva. 

Lì  29-09-2021 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

     F.to CONTE ROSARIO 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 536 

 

Gambatesa lì,  29-09-2021                         
 


